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Forslag til Inatsisartutlov om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og 

kirkegårde 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremsætte forslag til Inatsisartutlov om 

anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og kirkegårde. 

 

Lovforslaget fremsættes på baggrund af at den gældende Landstingsforordning om kirkegårde 

er fra 1990 (Kirkegårdsforordningen). Det er fundet hensigtsmæssigt, at der foretages en 

revision af den nu 25 år gamle forordning. I denne forbindelse er det fundet hensigtsmæssigt 

at få fastsat regler om anmeldelse af fødsler og dødsfald, og om begravelse og ligbrænding.  

 

Forslaget har som overordnet målsætning at ajourføre de eksisterende regler på området. Med 

det foreliggende forslag vil de gældende regler om oprettelse af kirkegårde, nedlæggelse af 

grave og kirkegårde og om retten til at blive begravet på kirkegårde således blive væsentligt 

uddybet og opdateret i forhold til nutidige og fremtidige behov. Samtidig vil det 

lovgivningsmæssigt blive fastsat, hvordan der skal forholdes med lig, nemlig at de enten skal 

begraves eller brændes. Der fastsættes i denne forbindelse bestemmelser om, hvor lig skal 

brændes. Med reglerne om ligbrænding er forslaget forsøgt fremtidssikret, således at der 

lovgivningsmæssigt også vil kunne foretages ligbrænding i Grønland, hvis der etableres et 

eller flere krematorier til brug herfor.   

 

Med forslaget vil det desuden blive slået fast, hvem der er begravelsesmyndighed, hvem der 

kan fremsætte anmodning om begravelse eller ligbrænding, og hvorledes der skal forholdes, 

hvis der opstår uenighed om, hvordan der skal forholdes med liget af afdøde.  

 

Med forslaget vil der som noget nyt også blive fastsat regler om anmeldelse af fødsler og 

dødsfald, herunder om hvem der er anmeldelsespligtig.  

 

Ansvars- og kompetencefordelingen mellem kommunalbestyrelsen, menighedsrepræsenta-

tionen og Biskoppen er i al væsentlighed bibeholdt. Dette ud fra et ønske om, at ansvar og 

kompetence i videst muligt omfang fortsat skal placeres lokalt.  

 

Som noget nyt er der i forslaget også medtaget bestemmelser om registrering af gravminder, 

klageadgang, tilsyn og sanktioner. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.  


